
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИЖЕВСКА
 

     
От 1 апреля 2021 года 
 
О внесении изменений в постановление Администрации 
города Ижевска от 16.12.2019 №
муниципальной программы «Развитие физической 
культуры, спорта и молодежной политики» 

 
 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Городской думы 

города Ижевска от 17.12.2020 №
2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», постановлением Администрации города 
Ижевска от 27.12.2013 № 1648 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ, формирования и реализации муниципальных прог
Методических рекомендаций по разработке муниципальных программ» (в редакции от 
26.11.2020), руководствуясь Уставом города Ижевска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

Внести в постановление Администрации города Ижевска 
утверждении муниципальной пр
политики» (в редакции от 15.05.2020 № 714)

1. В паспорте муниципальной программы строку «Объем средств бюджета 
муниципального образования «Город Ижевск» на реализацию муниципальн
«Подпрограммы» изложить в следующей редакции:
« 

Объем средств на 
реализацию 
муниципальной 
программы 

Объем финансирования муниципальной программы за счет средств бюджета 
муниципального образования «Город Ижевск» составит 2 201 264,10 тыс. 
числе: 
2020 год - 469 424,40 тыс. руб.;
2021 год - 367 480,30 тыс. руб.;
2022 год - 337 237,40 тыс. руб.;
2023 год - 342 374,00 тыс. руб.;
2024 год - 342 374,00 тыс. руб.;
2025 год - 342 374,00 тыс. руб.
В том числе субсидии из бюджета Удмурт
2020 год – 2 682,92 тыс. руб.;
2021 год - 0,00 тыс. руб.;
2022 год - 0,00 тыс. руб.;
2023 год - 0,00 тыс. руб.;
2024 год - 0,00 тыс. руб.;
2025 год - 0,00 тыс. руб.
Общий объем финансирования муниципальной программы составит 2
Объем средств на реализацию муниципальной программы носит ориентировочный 
характер и подлежит корректировке в соответствии с решением о бюджете 
муниципального образования «Город Ижевск» на очередной финансовый год и плановый 
период 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИЖЕВСКА

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

О внесении изменений в постановление Администрации 
города Ижевска от 16.12.2019 № 2472 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие физической 
культуры, спорта и молодежной политики»  

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Городской думы 
города Ижевска от 17.12.2020 № 64 «О бюджете муниципального образования
2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», постановлением Администрации города 
Ижевска от 27.12.2013 № 1648 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ, формирования и реализации муниципальных прог
Методических рекомендаций по разработке муниципальных программ» (в редакции от 
26.11.2020), руководствуясь Уставом города Ижевска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

Внести в постановление Администрации города Ижевска от 16.12.2019 №
утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной 
политики» (в редакции от 15.05.2020 № 714), следующие изменения: 

В паспорте муниципальной программы строку «Объем средств бюджета 
муниципального образования «Город Ижевск» на реализацию муниципальн
«Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

Объем финансирования муниципальной программы за счет средств бюджета 
муниципального образования «Город Ижевск» составит 2 201 264,10 тыс. 

469 424,40 тыс. руб.; 
367 480,30 тыс. руб.; 
337 237,40 тыс. руб.; 
342 374,00 тыс. руб.; 
342 374,00 тыс. руб.; 
342 374,00 тыс. руб. 

В том числе субсидии из бюджета Удмуртской Республики: 
682,92 тыс. руб.; 

0,00 тыс. руб.; 
0,00 тыс. руб.; 
0,00 тыс. руб.; 
0,00 тыс. руб.; 
0,00 тыс. руб. 

Общий объем финансирования муниципальной программы составит 2
Объем средств на реализацию муниципальной программы носит ориентировочный 
характер и подлежит корректировке в соответствии с решением о бюджете 
муниципального образования «Город Ижевск» на очередной финансовый год и плановый 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИЖЕВСКА 

 №501 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Городской думы 
64 «О бюджете муниципального образования «Город Ижевск» на 

2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», постановлением Администрации города 
Ижевска от 27.12.2013 № 1648 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 
муниципальных программ, формирования и реализации муниципальных программ и 
Методических рекомендаций по разработке муниципальных программ» (в редакции от 
26.11.2020), руководствуясь Уставом города Ижевска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

от 16.12.2019 № 2472 «Об 
ограммы «Развитие физической культуры, спорта и молодежной 

В паспорте муниципальной программы строку «Объем средств бюджета 
муниципального образования «Город Ижевск» на реализацию муниципальной программы» и 

Объем финансирования муниципальной программы за счет средств бюджета 
муниципального образования «Город Ижевск» составит 2 201 264,10 тыс. рублей, в том 

Общий объем финансирования муниципальной программы составит 2 201 264,10 тыс. руб. 
Объем средств на реализацию муниципальной программы носит ориентировочный 
характер и подлежит корректировке в соответствии с решением о бюджете 
муниципального образования «Город Ижевск» на очередной финансовый год и плановый 



Подпрограммы 1. Развитие физической культуры и массового спорта. 
2. Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, проживающих на 
территории муниципального образования «Город Ижевск». 
3. Молодежь города. 
4. «Профилактика наркомании». 
5. «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности». 
6. «Создание условий для эффективной реализации муниципальной программы» 

»; 
2. В разделе 1 подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта»: 

 2.1. В паспорте подпрограммы строку «Задачи», «Объем средств бюджета муниципального 
образования «Город Ижевск» на реализацию подпрограммы» и «Ожидаемые результаты 
реализации подпрограммы, оценка планируемой эффективности ее реализации» изложить в 
следующей редакции: 
« 

Задачи 1) реализация программ спортивной подготовки; 
2) организация и проведение официальных физкультурных и спортивных мероприятий 
на территории муниципального образования "Город Ижевск"; 
3) формирование потребности в физическом совершенствовании посредством внедрения 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" ГТО, 
эффективных технологий пропаганды и социальной рекламы в сфере физической 
культуры и массового спорта; 
4) развитие спортивной инфраструктуры и организация мероприятий, направленных на 
всестороннее развитие физической культуры среди населения.  

Объем средств на 
реализацию 

подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы за счет средств бюджета муниципального 
образования «Город Ижевск» составит 1 346 894,75 тыс. рублей, в том числе: 
2020 год – 270 312,75 тыс. руб. 
2021 год – 215 007,00 тыс. руб. 
2022 год – 212 607,80 тыс. руб. 
2023 год – 216 322,40 тыс. руб. 
2024 год – 216 322,40 тыс. руб. 
2025 год – 216 322,40 тыс. руб. 
В том числе субсидии из бюджета Удмуртской Республики: 
2020 год – 955,16 тыс. руб.; 
2021 год - 0,00 тыс. руб.; 
2022 год - 0,00 тыс. руб.; 
2023 год - 0,00 тыс. руб.; 
2024 год - 0,00 тыс. руб.; 
2025 год - 0,00 тыс. руб. 
Общий объем финансирования подпрограммы составит 1 346 894,75 тыс. руб. 
Объем средств на реализацию муниципальной программы носит ориентировочный 
характер и подлежит корректировке в соответствии с решением о бюджете 
муниципального образования «Город Ижевск» на очередной финансовый год и 
плановый период. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы, оценка 

планируемой 
эффективности ее 

реализации 

Увеличение доли населения, систематически занимающегося физической культурой и 
спортом, от общей численности жителей города с 41,09% в 2019 г. до 55 % к 2025 г. 

»; 
2.2. В наименовании раздела 1.1. слово «возможности» заменить на слово «возможность»; 
2.3. В наименованиях разделов 1.2, 1.4, 1.6, 1.7, 1.9 слова «муниципальная подпрограмма» 

заменить словами «подпрограмма»в соответствующем падеже. 
2.4. Раздел 1.2. «Приоритеты, цели и задачи социально-экономического развития 

муниципального образования «Город Ижевск» в сфере реализации подпрограммы» после абзаца 



18 дополнить абзацем следующего содержания: 
«4) развитие спортивной инфраструктуры и организация мероприятий, направленных на 

всестороннее развитие физической культуры среди населения.»; 
2.5. Раздел 1.3. изложить в следующей редакции:  
«1.3. Показатели, характеризующие достижение поставленных целей и задач, обоснование 

их состава и значений 
В качестве показателей, отражающих достижение цели подпрограммы, определена доля 

населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, от общей 
численности жителей города, чел. Показатель характеризует охват физической культурой и 
спортом населения города Ижевска. 

Показатель рассчитывается по формуле: 
  
P = (М/Т)*100, 
 
где: 
М – общее количество жителей, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, (чел.); 
T – численность населения города Ижевска (по даннымТерриториального органа 

Федеральной службы государственной статистики (далее - Удмуртстат), (чел.). 
В качестве показателей, отражающих достижение задач подпрограммы, определены: 
1. Доля спортсменов-разрядников из числа детей, занимающихся в муниципальных 

учреждениях, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта, 
подведомственных Управлению по физической культуре, спорту и молодежной политике 
Администрации города Ижевска, %. Показатель рассчитывается по формуле: 

 
Di = (S/Z)*100,  
 
где: 
S – количество спортсменов-разрядников, (чел.); 
Z – общее количество детей, занимающихся в муниципальных учреждениях, 

осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта, подведомственных 
Управлению по физической культуре, спорту и молодежной политике Администрации города 
Ижевска, (чел.). 

2. Количество населения муниципального образования «Город Ижевск», привлеченного к 
занятиям физической культурой и спортом, путем участия в физкультурных мероприятиях. 

Методика расчета - данные предоставляет Управление по физической культуре, спорту и 
молодежной политике Администрации города Ижевска. 

3. Доля населения муниципального образования «Город Ижевск», привлеченного к 
занятиям физической культурой и спортом, путем участия во Всероссийском физкультурно-
спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» ГТО, %. Показатель рассчитывается по 
формуле: 

 
Dn= (Y/K)*100,  
 
где: 
Y – количество участников, привлеченных к занятиям физической культурой и спортом 

путем участия во Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне», 
(чел.); 

K – численность населения муниципального образования «Город Ижевск», (чел.). 
4. Количество реализуемых проектов молодежного инициативного бюджетирования, 

направленных на развитие физической культуры среди населения. 
Методика расчета – данные предоставляет Управление по физической культуре, спорту и 



молодежной политике Администрации города Ижевска. 
»; 

2.6. Наименование раздела 1.5. изложить в новой редакции: 
«Основные мероприятия, мероприятия, направленные на достижение целей и задач в сфере 

реализации подпрограммы, в том числе путем применения механизмов муниципально-частного 
партнерства и (или) концессионного механизма.»; 

 
3. В разделе 2 подпрограммы «Патриотическое воспитание граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории муниципального образования «Город Ижевск»: 
3.1. В паспорте подпрограммы строку «Наименование муниципальной подпрограммы», 

«Объем средств бюджета муниципального образования «Город Ижевск» на реализацию 
подпрограммы» и «Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной подпрограммы, 
оценка планируемой эффективности ее реализации» изложить в следующей редакции: 
« 

Наименование 
подпрограммы 

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, проживающих на территории 
муниципального образования «Город Ижевск» 

Объем средств на 
реализацию 
подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы за счет средств бюджета муниципального 
образования «Город Ижевск» составит 1 106,30 тыс. рублей, в том числе: 
2020 год – 237,30 тыс. руб.; 
2021 год – 158,00 тыс. руб.; 
2022 год – 71,10 тыс. руб.; 
2023 год – 213,30 тыс. руб.; 
2024 год – 213,30 тыс. руб.; 
2025 год – 213,30 тыс. руб. 
Объем средств на реализацию подпрограммы носит ориентировочный характер и подлежит 
корректировке в соответствии с решением о бюджете муниципального образования «Город 
Ижевск» на очередной финансовый год и плановый период. 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
подпрограммы, 
оценка планируемой 
эффективности ее 
реализации 

Увеличение доли обучающихся в образовательных организациях, вовлеченных в 
патриотические мероприятия, по отношению к общей численности указанной категории с 
48% в 2019 г. до 55% к 2025 г. 

»; 
3.2  В наименовании раздела 2.1 слово «возможности» заменить на слово «возможность». 
3.3  В наименованиях разделов 2.1, 2.2, 2.4, 2.5, 2.6, 2.7, 2.9 слова «муниципальная 

подпрограмма» заменить словами «подпрограмма» в соответствующем падеже. 
 3.4. Раздел 2.3 изложить в следующей редакции: 

«Показатели, характеризующие достижение поставленных целей и задач, обоснование их 
состава и значений» 

В качестве показателей достижения цели подпрограммы определены: 
- доля обучающихся в образовательных организациях, вовлеченных в патриотические 

мероприятия, по отношению к общей численности указанной категории, %.  
Показатель рассчитывается по формуле: 
 
P = (М/Т)*100, 
 
где: 
М – количество обучающихся в образовательных организациях, вовлеченных в 

патриотические мероприятия, (чел.); 
T – общая численность обучающихся в образовательных организациях, (чел.). 
В качестве показателей достижения задачи подпрограммы определены: 



- количество обучающихся в образовательных организациях, принимающих участие в 
патриотических мероприятиях, в том числе в конкурсах, фестивалях, викторинах, исторических 
квестах. Методика расчета - данные предоставляет Управление по физической культуре, спорту и 
молодежной политике Администрации города Ижевска; 

- количество учреждений, реализующих мероприятия патриотической направленности, 
улучшивших материально-техническое оснащение (нарастающим итогом с 2020 года). Методика 
расчета - данные предоставляет Управление по физической культуре, спорту и молодежной 
политике Администрации города Ижевска.»; 

 
4. В разделе 3 подпрограммы «Молодежь города»: 
4.1 В паспорте подпрограммы строку «Наименование муниципальной подпрограммы» и 

«Объем средств бюджета муниципального образования «Город Ижевск» на реализацию 
подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
« 

Наименование 
подпрограммы 

«Молодежь города» 

Объем средств на 
реализацию 
подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы за счет средств бюджета муниципального 
образования «Город Ижевск» составит 708 168,78 тыс. рублей, в том числе: 
2020 год – 171 270,58 тыс. руб. 
2021 год – 128 848,20 тыс. руб. 
2022 год – 101 264,00 тыс. руб. 
2023 год – 102 262,00 тыс. руб. 
2024 год – 102 262,00 тыс. руб. 
2025 год – 102 262,00 тыс. руб. 
В том числе субсидии из бюджета Удмуртской Республики: 
2020 год – 1 727,76 тыс. руб. 
2021 год – 0,00 тыс. руб. 
2022 год – 0,00 тыс. руб. 
2023 год – 0,00 тыс. руб. 
2024 год – 0,00 тыс. руб. 
2025 год – 0,00 тыс. руб. 
Общий объем финансирования подпрограммы составит 708 168,78 тыс. руб. 
Объем средств на реализацию подпрограммы носит ориентировочный характер и 
подлежит корректировке в соответствии с решением о бюджете муниципального 
образования «Город Ижевск» на очередной финансовый год и плановый период. 

»; 
В наименовании раздела 3.1 слово «возможности» заменить на слово «возможность»; 
4.2 В наименованиях разделов 3.2, 3.4, 3.5, 3.6, 3.7, слова «муниципальная подпрограмма» 

заменить словами «подпрограмма» в соответствующем падеже. 
4.3 Раздел 3.3 изложить в следующей редакции: 
«Показатели, характеризующие достижение поставленных целей и задач, обоснование их 

состава и значений» 
В качестве показателей достижения цели определены: 
- доля подростков и молодежи, занимающихся в клубах по месту жительства, от общей 

доли молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, %.  
Показатель рассчитывается по формуле: 
 
T = (P/M)*100, 
 
где: 
Р – количество подростков и молодежи, занимающихся в клубах по месту жительства, 

(чел.); 
М – общая численность молодежи в возрасте от 14 до 30 лет, (чел.). 
В качестве показателей достижения задачи подпрограммы определены: 



- количество подростков и молодежи, занимающихся в клубах по месту жительства. 
Методика расчета - данные предоставляет Управление по физической культуре, спорту и 
молодежной политике Администрации города Ижевска; 

- количество подростков и молодежи, трудоустроенных в летний период. Методика расчета 
- данные предоставляет Управление по физической культуре, спорту и молодежной политике 
Администрации города Ижевска; 

- количество молодых семей, улучшивших жилищные условия за счет средств жилищного 
сертификата с нарастающим итогом. Методика расчета - данные предоставляет Управление по 
физической культуре, спорту и молодежной политике Администрации города Ижевска.». 

 
5. В разделе 4 подпрограммы «Профилактика наркомании»: 
5.1. В паспорте подпрограммы строку «Наименование муниципальной подпрограммы», 

«Объем средств бюджета муниципального образования «Город Ижевск» на реализацию 
подпрограммы» и «Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной подпрограммы, 
оценка планируемой эффективности ее реализации» изложить в следующей редакции: 
« 

Наименование 
подпрограммы 

Профилактика наркомании 

Объем средств на 
реализацию 
подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы за счет средств бюджета муниципального 
образования «Город Ижевск» составит 1 283,59 тыс. рублей, в том числе: 
2020 год - 275,29 тыс. руб.; 
2021 год - 183,30 тыс. руб.; 
2022 год - 82,50 тыс. руб.; 
2023 год - 247,50 тыс. руб.; 
2024 год - 247,50 тыс. руб.; 
2025 год - 247,50 тыс. руб. 
Объем средств на реализацию подпрограммы носит ориентировочный характер и 
подлежит корректировке в соответствии с решением о бюджете муниципального 
образования «Город Ижевск» на очередной финансовый год и плановый период. 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы, оценка 
планируемой 
эффективности ее 
реализации 

Увеличение доли обучающихся в образовательных организациях, вовлеченных в 
профилактические мероприятия антинаркотической направленности, от общей 
численности указанной категории с 70% в 2019 г. до 80% к 2025 г. 

»; 
5.2. В наименовании раздела 4.1 слово «возможности» заменить на слово «возможность». 
5.3. Раздел 4.2. изложить в следующей редакции: 
«4.2. Приоритеты, цели и задачи социально-экономического развития муниципального 

образования «Город Ижевск» в сфере реализации подпрограммы» 
Цель подпрограммы: реализация эффективных, комплексных мер, направленных на 

профилактику наркомании и противодействие злоупотреблению наркотическими средствами и их 
незаконному обороту на территории города Ижевска. 

Данная цель может быть достигнута путем решения следующей задачи: 
1. организация и проведение мероприятий, направленных на формирование негативного 

отношения к немедицинскому потреблению наркотиков, в том числе путем проведения активной 
антинаркотической пропаганды в средствах массовой информации.»; 

5.4. Раздел 4.3 изложить в следующей редакции: 
«Показатели, характеризующие достижение поставленных целей и задач, обоснование их 

состава и значений» 
В качестве показателей достижения цели подпрограммы определены: 
- доля обучающихся в образовательных организациях, вовлеченных в профилактические 

мероприятия антинаркотической направленности, от общей численности указанной категории, %.  



Показатель рассчитывается по формуле: 
 
A = (R/O)*100, 
 
где: 
R – количество обучающихся в образовательных организациях, вовлеченных в 

профилактические мероприятия антинаркотической направленности, (чел.); 
O – общая численность обучающихся в образовательных организациях., (чел.); 
В качестве показателей достижения задач подпрограммы, определены: 
- количество обучающихся в образовательных организациях, вовлеченных в 

профилактические мероприятия антинаркотической направленности. Методика расчета - данные 
предоставляет Управление по физической культуре, спорту и молодежной политике 
Администрации города Ижевска.»; 

5.5. В наименованиях разделов 4.4, 4.5, 4.6, 4.7 слова «муниципальная подпрограмма» 
заменить словами «подпрограмма» в соответствующем падеже. 

5.6. Раздел 4.9. изложить в следующей редакции:  
«4.9. Конечные результаты реализации подпрограммы, оценка планируемой эффективности 

ее реализации 
Для количественной оценки результата реализации подпрограммы определен ожидаемый 

конечный результат – доля обучающихся в образовательных организациях, вовлеченных в 
профилактические, антинаркотические мероприятия, значение которого увеличится с 70% в 2019 
году до 80% в 2025 году.»; 

 
6. В разделе 5 подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности»: 
6.1 В паспорте подпрограммы строку «Объем средств бюджета муниципального 

образования «Город Ижевск» на реализацию подпрограммы» и «Ожидаемые конечные результаты 
реализации подпрограммы, оценка планируемой эффективности ее реализации» изложить в 
следующей редакции: 
« 

Объем средств на 
реализацию 
подпрограммы 

Всего по подпрограмме: 0,00 тыс. рублей, в том числе: 
в 2020 году - 0,00 тыс. рублей; 
в 2021 году - 0,00 тыс. рублей; 
в 2022 году - 0,00 тыс. рублей; 
в 2023 году - 0,00 тыс. рублей 
в 2024 году - 0,00 тыс. рублей 
в 2025 году - 0,00 тыс. рублей 
Объем средств на реализацию подпрограммы носит ориентировочный характер и подлежит 
корректировке в соответствии с решением о бюджете муниципального образования «Город 
Ижевск» на очередной финансовый год и плановый период. 

Ожидаемые конечные 
результаты 
реализации 
подпрограммы, оценка 
планируемой 
эффективности ее 
реализации 

Сокращение бюджетных расходов на приобретение топливно-энергетических ресурсов 
муниципальными учреждениями, подведомственными УФКСиМП и финансируемыми за 
счет средств бюджета муниципального образования «Город Ижевск» на 3% ежегодно, или 
на 18% к 2025 г. по сравнению с 2019 годом, без учета вновь принятых объектов. 

»; 
6.2. Раздел 5.1. «Характеристика состояния сферы деятельности, в рамках которой 

реализуется подпрограмма, в том числе основные проблемы в этой сфере и прогноз ее развития, а 
также возможности решения проблем путем применения механизмов муниципально-частного 
партнерства и (или) концессионного механизма» изложить в следующей редакции: 
 «5.1. Характеристика состояния сферы деятельности, в рамках которой реализуется 



подпрограмма, в том числе основные проблемы в этой сфере и прогноз ее развития, а также 
возможность решения проблем путем применения механизмов муниципально-частного 
партнерства и (или) концессионного механизма» 

На конец 2019 года на территории муниципального образования «Город Ижевск» 
функционируют 29 муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность в сфере 
физической культуры, спорта и молодежной политике, подведомственных Управлению по 
физической культуре, спорту и молодежной политике Администрации города Ижевска. 

За муниципальными учреждениями, осуществляющими деятельность в сфере физической 
культуры, спорта и молодежной политики, подведомственными Управлению по физической 
культуре, спорту и молодежной политике Администрации города Ижевска, закреплено на праве 
оперативного управления 80 объектов недвижимого имущества, собственником которого 
выступает муниципальное образование «Город Ижевск». 17 объектов муниципальные учреждения, 
осуществляющие деятельность в сфере физической культуры и спорта и молодежной политике, 
подведомственные Управлению по физической культуре, спорту и молодежной политике 
Администрации города Ижевска, занимают по договорам аренды. 

Фактический расход топливно-энергетических ресурсов муниципальными учреждениями, 
осуществляющими деятельность в сфере физической культуры и спорта и молодежной политике, 
подведомственными Управлению по физической культуре, спорту и молодежной политике 
Администрации города Ижевска в 2019 году представлен в таблице 1.  

Таблица 1 

Наименование показателя 2019 год 

Электроснабжение, тыс. к Вт. ч 2353,408 

Теплоснабжение, Гкал 7687,649 

Водоснабжение, водоотведение, тыс. м3 (ХВС) 25842,957 

Водоснабжение, водоотведение, тыс. м3 (ГВС) 15174,723 

 
Увеличение потребления муниципальными учреждениями, осуществляющими 

деятельность в сфере физической культуры и спорта и молодежной политики, подведомственными 
Управлению по физической культуре, спорту и молодежной политике Администрации города 
Ижевска, топливно-энергетических ресурсов в 2019 году связано с введением в эксплуатацию 
ледового дворца «Молодежный», закрепление за учреждениями на праве оперативного 
управления недвижимого имущества, собственником которого выступает муниципальное 
образование «Город Ижевск». Увеличилось общее количество занимающихся в муниципальных 
учреждениях, осуществляющих деятельность в сфере физической культуры и спорта, 
подведомственных Управлению по физической культуре, спорту и молодежной политике 
Администрации города Ижевска. 

Состав целевых показателей сформирован с учетом постановления Правительства 
Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным 
программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности» (в 
редакции от 22.07.2013).»; 

6.3. В наименованиях разделов 5.2, 5.4, 5.5, 5.6, 5.7 слова «муниципальная подпрограмма» 
заменить словами «подпрограмма» в соответствующем падеже. 

6.4. Раздел 5.3. изложить в следующей редакции:  
«5.3. «Показатели, характеризующие достижение поставленных целей и задач, обоснование 

их состава и значений» 
В подпрограмме приняты следующие показатели достижения цели: 
- сокращение бюджетных расходов на приобретение топливно-энергетических ресурсов 

муниципальными учреждениями, подведомственными УФКСиМП и финансируемыми за счет 



средств бюджета муниципального образования «Город Ижевск» без учета вновь принятых 
объектов. 

Показатель рассчитывается по формуле: 
 
Z=100 - (St/Sp)*100%), 
 
где: 
St -объем бюджетных расходов в текущем году, (%) 
Sp - объем бюджетных расходов в предыдущем году, (%). 
В подпрограмме приняты следующие показатели достижения задачи: 
- сокращение объемов потребления топливно-энергетических ресурсов муниципальными 

учреждениями, подведомственными УФКСиМП и финансируемыми за счет средств бюджета 
муниципального образования «Город Ижевск». 

Показатель рассчитывается по формуле: 
 
P= 100 – (Ct/Cp)*100%), (%) 
 
где: 
Ct -объем потребления топливно-энергетических ресурсов муниципальными учреждениями 

в текущем году. 
Cp - объем потребления топливно-энергетических ресурсов муниципальными 

учреждениями в предыдущем году. 
Показатель рассчитывается по формуле для каждого из топливно-энергетических ресурсов 

(электроснабжение, тыс. кВт.ч.; теплоснабжение, Гкал; водоснабжение, водоотведение, тыс. м3 
(ХВС); водоснабжение, водоотведение, тыс. м3 (ГВС). 

      »; 
6.5. Раздел 5.9 изложить в следующей редакции: 
5.9. Конечные результаты реализации подпрограммы, оценка планируемой эффективности 

ее реализации 
Выполнение мероприятий настоящей подпрограммы позволит получить следующие 

результаты: 
- сокращение бюджетных расходов на приобретение топливно-энергетических ресурсов 

муниципальными учреждениями, подведомственными УФКСиМП и финансируемыми за счет 
средств бюджета муниципального образования "Город Ижевск", на 3% ежегодно, или на 18% к 
2025 г. по сравнению с 2019 годом с учетом вновь принятых объектов. 

Оценка эффективности реализации подпрограммы проводится в соответствии с 
Положением о порядке проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ, 
утвержденным постановлением Администрации города Ижевска от 20 марта 2014 года N 255. 

»; 
7. В разделе 6 подпрограммы «Создание условий для реализации муниципальной 

программы»: 
7.1. Наименование раздела 6 изложить в следующей редакции: 
«Создание условий для эффективной реализации муниципальной программы». 
7.2. В паспорте подпрограммы строку «Объем средств бюджета муниципального 

образования «Город Ижевск» на реализацию подпрограммы» и «Ожидаемые конечные результаты 
реализации подпрограммы, оценка планируемой эффективности ее реализации» изложить в 
следующей редакции: 
« 

Объем средств на 
реализацию 
подпрограммы 

Объем финансирования подпрограммы за счет средств бюджета муниципального 
образования «Город Ижевск» составит 143 810,68 тыс. рублей, в том числе: 

2020 год – 27 328,48 тыс. руб. 
2021 год – 23 283,80 тыс. руб. 



2022 год – 23 212,00 тыс. руб. 
2023 год – 23 328,80 тыс. руб. 
2024 год – 23 328,80 тыс. руб. 
2025 год – 23 328,80 тыс. руб. 

Объем средств на реализацию подпрограммы носит ориентировочный характер и 
подлежит корректировке в соответствии с решением о бюджете муниципального 
образования «Город Ижевск» на очередной финансовый год и плановый период». 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
подпрограммы, оценка 
планируемой 
эффективности ее 
реализации 

Уровень выполнения значений показателей муниципальной программы - 100% 
(ежегодно) 

»; 
7.3. В наименовании раздела 6.1 слово «возможности» заменить на слово «возможность»; 
7.4. Раздел 6.2. в сфере реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
 «6.2. Приоритеты, цели и задачи социально-экономического развития муниципального 

образования «Город Ижевск» в сфере реализации подпрограммы 
 Целью подпрограммы «Создание условий для эффективной реализации муниципальной 

программы» является обеспечение функций муниципальных органов. 
 Подпрограмма направлена на реализацию следующей задачи: 
- реализация установленных полномочий (функций) Управления по физической культуре, 

спорту и молодежной политике Администрации города Ижевска.»; 
7.5. Раздел 6.3. изложить в следующей редакции: 
«6.3. Показатели, характеризующие достижение поставленных целей и задач, обоснование 

их состава и значений 
Показателем достижения цели подпрограммы является: уровень выполнения значений 

показателей муниципальной программы. 
Показатель характеризует степень достижения значений показателей муниципальной 

программы. Показатель рассчитывается по формуле: 

, 

где: 

 - индекс, характеризующий степень достижения в отчетном периоде 
запланированного значения i-го показателя муниципальной программы; 

n - количество показателей муниципальной программы (включая ожидаемые конечные 
результаты, целевые показатели (индикаторы), ожидаемые непосредственные результаты 
реализации мероприятий подпрограмм муниципальной программы). 

Индекс, характеризующий степень достижения в отчетном периоде запланированного 

значения показателя муниципальной программы , рассчитывается по формуле: 

для целевых показателей, желательной тенденцией которых является рост: 
 

 если  
 

 если  
 
для целевых показателей, желательной тенденцией которых является снижение: 
 

  n/ИР
n

1i
ИЦП i





 iИЦПИ

 iИЦПИ

%,100))ЦП(И/ЦП(И)(И план
i

факт
iЦП(И)i  ;ЦП(И)ЦП(И) план

i
факт
i 

100,И
iЦП(И)  ;ЦП(И)ЦП(И) план

i
факт
i 



ИЦП(И)I = (ЦП(И)i
план / (ЦП(И)

 

 если 
 
где: 

 - фактическое значение i
отчетного периода; 

 - плановое значение i
отчетного периода. 

Показателем достижения задачи подпрограммы является: уровень выполнения 
установленных полномочий (функций), отнесенных к вопросам местного значения городского 
округа, Управлением по физической
города Ижевска и муниципальными учреждениями, осуществляющими деятельность в сфере 
физической культуры, спорта и молодежной политики.

7.6. В наименованиях разделов 6.5, 6.6, 6.7 слова «муниципальная 
словами «подпрограмма» в соответствующем падеже.

7.7. В разделе 6.9 слова «целевых показателей (индикаторов)» заменить на слово 
«показателей». 

8. Приложения 1, 2, 3 к муниципальной программе изложить в редакции согласно 
приложениям 1, 2, 3 к настоящему постановлению.
 
 
Глава муниципального образования «Город Ижевск» 

100,И
iЦП(И)  ЦП(И)

факт
iЦП(И)

план
iЦП(И)

/ (ЦП(И)i
факт)) × 100%, если 

 

фактическое значение i-го показателя муниципальной программы на конец 

плановое значение i-го показателя муниципальной программы на конец 

Показателем достижения задачи подпрограммы является: уровень выполнения 
установленных полномочий (функций), отнесенных к вопросам местного значения городского 
округа, Управлением по физической культуре, спорту и молодежной политике Администрации 
города Ижевска и муниципальными учреждениями, осуществляющими деятельность в сфере 
физической культуры, спорта и молодежной политики. 

7.6. В наименованиях разделов 6.5, 6.6, 6.7 слова «муниципальная 
словами «подпрограмма» в соответствующем падеже. 

7.7. В разделе 6.9 слова «целевых показателей (индикаторов)» заменить на слово 

Приложения 1, 2, 3 к муниципальной программе изложить в редакции согласно 
, 3 к настоящему постановлению. 

Глава муниципального образования «Город Ижевск» – О.Н. Бекмеметьев

ЦП(И)ЦП(И) факт
i 

,ЦП(И)ЦП(И) план
i

факт
i 

 

го показателя муниципальной программы на конец 

показателя муниципальной программы на конец 

Показателем достижения задачи подпрограммы является: уровень выполнения 
установленных полномочий (функций), отнесенных к вопросам местного значения городского 

культуре, спорту и молодежной политике Администрации 
города Ижевска и муниципальными учреждениями, осуществляющими деятельность в сфере 

»; 
7.6. В наименованиях разделов 6.5, 6.6, 6.7 слова «муниципальная подпрограмма» заменить 

7.7. В разделе 6.9 слова «целевых показателей (индикаторов)» заменить на слово 

Приложения 1, 2, 3 к муниципальной программе изложить в редакции согласно 

О.Н. Бекмеметьев 

;ЦП(И) план
i



                          Приложение №1к постановлению 
 Администрации города Ижевска  

от 01.04.2021г. № 501 
 
 

                          

                          

                                              

Код 
аналитической 
программной 
классификаци
и 

Наимено
вание 
подпрогр
аммы, 
основног
о 
мероприя
тия, 
мероприя
тия 

Отв
етст
вен
ный 
исп
олн
ите
ль, 
сои
спо
лни
тел
и 

Срок 
выпол
нения 

Ист
очн
ик 
фин
анс
иро
ван
ия 

Объем финансирования. Тыс. руб. Наимен
ование 
ожидае
мого 
конечно
го 
результ
ата 
реализа
ции 
подпрог
раммы, 
оценка 
планиру
емой 
эффект
ивности 
ее 
реализа
ции 

ед
. 
из
м. 

2018            
(факт) 

2019       
(факт) 

2020     
(план) 

2021              
(план) 

2022             
(план) 

2023              
(план) 

2024                   
(план) 

2025           
(план) 

М
П 

П
п 

ОМ 
М 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

      

Цель программы: Создание условий для устойчивого и динамичного развития физической 
культуры, спорта и молодежной политики на территории муниципального образования «Город 

Ижевск» 

Доля 
населен
ия, 
система
тически 
занима
ющегос
я 
физичес
кой 
культур
ой и 
спортом
, от 
общей 
численн
ости 
жителе
й 
города 

% 37,14 41,09 42,60 43,01 44,60 48,70 52,00 55,00 



      Доля 
обучаю
щихся в 
образов
ательны
х 
организ
ациях, 
вовлече
нных в 
патриот
ические 
меропр
иятия 
по 
отноше
нию к 
общей 
численн
ости 
указанн
ой 
категор
ии  

% 48 48 50 52 53 54 54 55 

      Доля 
подрост
ков и 
молоде
жи, 
занима
ющихся 
в 
клубах 
по 
месту 
жительс
тва, от 
общей 
доли 
молоде
жи в 
возраст
е от 14 
до 30 
лет 

% 4,8 7,8 7,9 8,0 8,1 8,1 8,2 8,3 



      Доля 
обучаю
щихся в 
образов
ательны
х 
организ
ациях, 
вовлече
нных в 
профил
актичес
кие 
меропр
иятия 
антинар
котичес
кой 
направл
енности
, от 
общей 
численн
ости 
указанн
ой 
категор
ии  

% 70 70 70 72 73 75 77 80 

      Сокращ
ение 
бюджет
ных 
расходо
в на 
приобре
тение 
топливн
о-
энергет
ических 
ресурсо
в 
муници
пальны
ми 
учрежд
ениями,   
подведо
мственн

% 0 0 3 3 3 3 3 3 



ыми 
УФКСи
МП и 
финанс
ируемы
ми за 
счет 
средств 
бюджет
а 
муници
пальног
о 
образов
ания 
"Город 
Ижевск
" 

06 1 00 
000
00 

Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового спорта» 

      Цель подпрограммы: Создание условий для устойчивого и динамичного развития физической 
культуры и массового спорта на территории муниципального образования «Город Ижевск» 

Доля 
населен
ия, 
система
тически 
занима
ющегос
я 
физичес
кой 
культур
ой и 
спортом
, от 
общей 
численн
ости 
жителе
й 
города 

% 37,14 41,09 42,60 43,01 44,60 48,70 52,00 55,00 



      Задача 1: Реализация программ спортивной подготовки. Доля 
спортсм
енов-
разрядн
иков из 
числа 
детей, 
занима
ющихся 
в 
муници
пальны
х 
учрежд
ениях, 
осущест
вляющи
х 
деятель
ность в 
сфере 
физичес
кой 
культур
ы и 
спорта, 
подведо
мственн
ых 
Управл
ению по 
физичес
кой 
культур
е, 
спорту 
и 
молоде
жной 
политик
е 
Админи
страции 
города 
Ижевск
а 

% 43,0 43,5 44,0 44,5 45,0 45,5 46,0 46,5 



06 1 01 
000
00 

Основное мероприятие «Организация работы сети подведомственных учреждений, реализующих программы спортивной подготовки» 

06 1 01 
613
30 

Организа
ция 
работы 
сети 
подведом
ственных 
учрежден
ий, 
реализую
щих 
программ
ы 
спортивн
ой 
подготов
ки 

УФ
КСи
МП 

2020-
2025 

Бюд
жет 
МО 
«Го
род 
Иже
вск» 

263 
429,52 

209 
253,70 

207 893
,08 

209 918
,10 

209 
918,10 

209 
918,10 

Количе
ство 
занима
ющихся 
по 
програм
мам 
спортив
ной 
подгото
вки 

че
л. 

11 
300 

10 
920 

11 
000 

11 
020 

11 
040 

11 
060 

11 
080 

11 100 

06 1 03 
614
25 

Организа
ция 
работы 
Центра 
истории 
спорта 
города 
Ижевска 

УФ
КСи
МП 

2020-
2025 

Бюд
жет 
МО 
«Го
род 
Иже
вск» 

2 529,00 2 
000,00 

1 
958,00 

2 
016,30 

2 
016,30 

2 
016,30 

Количе
ство 
проведе
нных 
экскурс
ий. 

ед
. 

632 623 624 625 626 627 628 629 

      Задача 2: Организация и проведение официальных физкультурных и спортивных мероприятий на 
территории муниципального образования «Город Ижевск»  

Количе
ство  
населен
ия 
муници
пальног
о 
образов
ания 
"Город 
Ижевск
", 
привлеч
енного 
к 
занятия
м 
физичес
кой 
культур
ой и 

ты
с.
че
л. 

242,5
10 

242,5
10 

254,3
86 

266,7
15 

279,0
45 

305,0
03 

337,4
50 

356,19
2 



спортом
, путем 
участия 
в 
физкуль
турных 
меропр
иятиях. 

06 1 02 
000
00 

Основное мероприятие «Организация и проведение официальных физкультурных и спортивных мероприятий на территории муниципального образования «Город Ижевск» 

06 1 02 
636
10 

Проведен
ию 
официаль
ных 
физкульт
урных и 
спортивн
ых 
мероприя
тий  

УФ
КСи
МП, 
фед
ера
ции 
по 
вид
ам 
спо
рта. 

2020-
2025 

Бюд
жет 
МО 
«Го
род 
Иже
вск» 

1 636,51 1 
813,30 

816,00 2 
448,00 

2 
448,00 

2 
448,00 

Количе
ство 
проводи
мых 
общего
родских 
массов
ых 
физкуль
турно-
спортив
ных 
меропр
иятий 

ед
. 

615 618 621 623 625 627 629 670 

      Задача 3: Формирование потребности в физическом совершенствовании посредством внедрения 
Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» ГТО, 
эффективных технологий пропаганды и социальной рекламы в сфере физической культуры и 
массового спорта 

Доля 
населен
ия 
муници
пальног
о 
образов
ания 
"Город 
Ижевск
", 
привлеч
енного 
к 
занятия
м 
физичес
кой 
культур
ой и 
спортом
, путем 
участия 
во 

% 0,20 0,79 0,80 0,81 0,82 0,83 0,84 0,85 



Всеросс
ийском 
физкуль
турно-
спортив
ном 
компле
ксе 
«Готов 
к труду 
и 
обороне
» ГТО 

06 1 03 
000
00 

Основное мероприятие «Организация работы Центров ГТО по тестированию Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

06 1 03  
636
20 

Организа
ция 
работы 
Центров 
ГТО по 
тестиров
анию 
Всеросси
йского 
физкульт
урно-
спортивн
ого 
комплекс
а «Готов 
к труду и 
обороне» 

УФ
КСи
МП 

2020-
2025 

Бюд
жет 
МО 
«Го
род 
Иже
вск» 

1 594,00 1 
940,00 

1 
940,00 

1 
940,00 

1 
940,00 

1 
940,00 
 
 
 

Количе
ство 
участни
ков 
испыта
ний 
(тестов) 
Всеросс
ийского 
физкуль
турно-
спортив
ного 
компле
кса 
«Готов 
к труду 
и 
обороне
» 

че
л.  

1654 4726 4800 4835 4895 4950 5020 5070 



06 1 01 
S95
50 

Задача: развитие спортивной инфраструктуры и организация мероприятий, направленных на 
всестороннее развитие физической культуры среди населения 

Количе
ство 
реализу
емых 
проекто
в 
молоде
жного 
инициат
ивного 
бюджет
ировани
я, 
направл
енных 
на 
развити
е 
физичес
кой 
культур
ы среди 
населен
ия   

Ед. 0 0 5 5 5 5 5 5 

06 1 01 
S95
50 

Основное мероприятие «Реализация проектов молодежного инициативного бюджетирования, направленных на развитие физической культуры для населения» 

06 1 01 
S95
50 

Реализац
ия 
проекта 
молодеж
ного 
инициати
вного 
бюджети
рования 
«Атмосф
ера 

УФ
КСи
МП 

2020-
2025 

Бюд
жет 
УР 

955,16 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количе
ство 
проведе
нных 
меропр
иятий, 
направл
енных 
на 
популяр
изацию  
физичес
кой 
культур
ы и  
развити
е 
спортив
ной 
инфраст
руктур
ы  

Ед. 0 0 5 5 5 5 5 5 

Бюд
жет 
МО 
«Гор 
од 
Иже
вск» 

168,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



06 2 00 
000
00 

Подпрограмма 2 "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации, проживающих на территории муниципального образования "Город Ижевск" 

      Цель подпрограммы: «Создание условий для повышения гражданской ответственности, 
укрепления чувства сопричастности граждан к великой истории и культуре России, обеспечения 
преемственности поколений, воспитания гражданина, любящего свою Родину и семью, имеющего 
активную жизненную позицию». 

Доля 
обучаю
щихся в 
образов
ательны
х 
организ
ациях, 
вовлече
нных в 
патриот
ические 
меропр
иятия 
по 
отноше
нию к 
общей 
численн
ости 
указанн
ой 
категор
ии  

% 48 48 50 52 53 54 54 55 

      Задача 1 подпрограммы: «Совершенствование системы патриотического воспитания граждан, 
развитие волонтерского и юнармейского движения, укрепление престижа службы в Вооруженных 
Силах Российской Федерации и правоохранительных органах». 

Количе
ство 
обучаю
щихся в 
образов
ательны
х  
организ
ациях, 
приним
ающих 
участие 
в 
патриот
ических 
меропр
иятиях, 
в том 
числе 
конкурс
ов, 
фестива

чел. 61440 61440 6400
0 

66560 67772 69120 70400 70400 



лей, 
виктори
н, 
историч
еских 
квестов 

06 2 01 
000
00 

Основное мероприятие «Организация и проведение патриотических мероприятий на территории муниципального образования «Город Ижевск», в том числе для подростков и молодежи 
допризывного возраста» 

06  2 01 
614
24 

Организа
ция и 
проведен
ие 
мероприя
тий в 
сфере 
патриоти
ческого 
воспитан
ия с 
участием 
обществе
нных и 
религиоз
ных 
объедине
ний, 
поисковы
х 
объедине
ний и 
отрядов, 
добровол
ьцев 
(волонте
ров) и 
иных 
субъекто
в 
патриоти
ческого 
воспитан
ия 

УФ
КСи
М    
УО     
 
 
 

2020 - 
2025  

Бюд
жет 
МО 
«Го
род 
Иже
вск» 

237,30 158,00 71,10 213,30 213,30 213,30 Количе
ство 
меропр
иятий 
патриот
ической 
тематик
и, в том 
числе 
по 
доприз
ывной 
подгото
вке для 
подрост
ков и 
молоде
жи 

ед. 100 103 105 107 110 112 114 116 

   

Задача 2 подпрограммы: «Улучшение материально-технического оснащения патриотических 
клубов, ведущих работу с подростками и молодежью» 

Количе
ство 
учрежд
ений, 
реализу
ющих 

Ед.  2 2 4 8 12 16 20 24 



меропр
иятия 
патриот
ической 
направл
енности
, 
улучши
вших 
материа
льно-
техниче
ское 
оснаще
ние 
(нараст
ающим 
итогом) 

06 2 
02 
000
00 

Основное мероприятие «Принятие мер по поддержке военно-патриотических клубов образовательных организаций и молодежных центров, реализующих мероприятия патриотической 
направленности» 

06 2 
02 

6142
4 

Улучшени
е 
материаль
но-
техническ
ого 
оснащения 
патриотич
еских 
клубов, 
ведущих 
работу с 
подростка
ми и 
молодежь
ю 

УФ
КСи
МП   
УО 

2020 – 
2025 

Бюд
жет 
МО 
«Гор
од 
Иже
вск» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количес
тво 
молодеж
ных и 
спортивн
ых 
центров, 
реализу
ющих 
патриоти
ческие 
меропри
ятия, 
улучшив
шие 
материал
ьно-
техничес
кое 
оснащен
ие  

Ед.  1 1 2 2 2 2 2 2 

06 3 
03 

0000
0 

Подпрограмма 3 «Молодежь города»  



      Цель подпрограммы «Совершенствование условий для успешной самореализации молодежи, 
направленных на раскрытие ее потенциала, содействие успешной интеграции молодежи в 
общество и повышению ее роли в жизни города Ижевска» 

Доля 
подрост
ков и 
молоде
жи, 
занима
ющихся 
в 
клубах 
по 
месту 
жительс
тва, от 
общей 
доли 
молоде
жи в 
возраст
е от 14 
до 30 
лет 

% 4,8 7,8 7,9 8,0 8,1 8,1 8,2 8,3 

      Задача 1 подпрограммы «Обеспечение подростков и молодежи качественными социальными 
услугами (работами), оказываемыми учреждениями отрасли, реализующими молодежную 
политику» 

Количе
ство 
подрост
ков и 
молоде
жи, 
занима
ющихся 
в 
клубах 
по 
месту 
жительс
тва  

чел 6 998 11 
338 

11 
500 

11 
600 

11 
700 

11 
800 

11 
900 

12 000 

06 3 01 
000
00 

Основное мероприятие «Работа сети подведомственных учреждений, реализующих молодежную политику»  



06 3 01 
613
40 

Организа
ция 
работы 
сети 
подведом
ственных 
учрежден
ий, 
реализую
щих 
молодеж
ную 
политику 

УФ
КСи
МП 

2020 
– 
2025 

Бюд
жет 
МО 
«Го
род 
Иже
вск» 

135 
261,05 

102 
874,00 

101 
264,00 

102 
262,00 

102 
262,00 

102 
262,00 

Количес
тво 
подрост
ков и 
молоде
жи, 
посеща
ющих 
клубы 
по 
месту 
жительс
тва и 
обучаю
щихся 
по 
програм
мам 
дополни
тельног
о 
образов
ания 

чел. 6 998 11 
338 

11 
500 

11 
600 

11 
700 

11 
800 

11 
900 

12 000 

06 3 01 
S88
10 

Реализац
ия 
проектов 
развития 
обществе
нной 
инфрастр
уктуры 

УФ
КСи
МП 

2020-
2025 

Бюд
жет 
«Го
род 
Иже
вск» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количес
тво 
объекто
в 
обществ
енной 
инфраст
руктуры
, 
реализо
ванных 
в 
рамках 
инициат
ивного 
бюджет
ировани
я 

Ед. 0 0 1 1 1 1 1 1 

Бюд
жет 
УР 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 0
6 

3 01 
S95
50 

Реализац
ия 
проекта 
молодеж
ного 
инициати
вного 
бюджети
рования 
«Атмосф
ера» 

УФ
КСи
МП 

2020 
– 
2025 

Бюд
жет 
УР 
 

939,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количес
тво 
реализуе
мых 
проекто
в 
молоде
жного 
инициат
ивного 
бюджет
ировани
я  

Ед. 0 0 3 3 3 3 3 3 

Бюд
жет 
МО 
«Го
род 
Иже
вск» 

165,78 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

     Задача 2 подпрограммы «Реализация мер по содействию в трудоустройстве подростков и 
молодежи» 

Количес
тво 
подрост
ков и 
молоде
жи, 
трудоус
троенны
х в 
летний 
период 

чел
.  

176 236 240 240 240 240 240 240 

06 3 02 
000
00 

Основное мероприятие «Организация работы с детьми, подростками и молодежью» 

06 3 02 
652
30 

Реализац
ия 
проектов 
и 
программ
, 
направле
нных на 
организа
цию 
трудоуст
ройства 
подростк
ов и 

УФ
КСи
МП                                                        
УО 

2020 - 
2025 

Бюд
жет 
МО 
«Го
род 
Иже
вск»                        

7,97 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количес
тво 
подрост
ков и 
молоде
жи, 
трудоус
троенны
х за счет 
програм
м по 
летнему 
трудоус
тройств

чел
. 

36 106 110 110 110 110 110 110 

 
Бюд
жет 
УР 

788,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

      



молодеж
и города 
Ижевска 
в летний 
период. 

у 

06 3 02 
652
30 

Заключен
ие 
соглашен
ий с 
предприя
тиями 
города 
Ижевска 
на 
трудоуст
роистрой
ство 
подростк
ов и 
молодеж
и  

УФ
КСи
МП 

2020-
2025 

Бюд
жет 
МО 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количес
ктво 
подрост
ков, 
трудоус
троенны
х по 
соглаше
ниям  

Че
л. 

140 130 130 130 130 130 130 130 

      Задача 3 подпрограммы «Предоставление молодым семьям — участникам жилищных программ 
социальных выплат на приобретение жилья или строительство жилого дома» 

Количес
тво 
молоды
х семей 
улучши
вших 
жилищн
ые 
условия 
за счет 
средств 
жилищн
ого 
сертифи
ката 
(нараста
ющим 
итогом)  

ед. 0 37 37 74 111 148 185 222 

06 3 03 
000
00 

Основное мероприятие «Предоставление социальных выплат молодым семьям - участникам жилищных программ» 



06 3 03 
L49
70 

Предоста
вление 
государст
венных 
жилищн
ых 
сертифик
атов, 
удостове
ряющих 
право 
граждани
на - 
участник
а 
государст
венной 
программ
ы на 
получени
е 
социальн
ой 
выплаты 
для 
приобрет
ения 
жилого 
помещен
ия 

УФ
КСи
МП 

2020 
– 
2025 

Бюд
жет 
МО 
«Го
род 
Иже
вск» 

34 
108,02 

25 
974,20 

0,00 0,00 0,00 0,00 Количес
тво 
предост
авленны
х 
жилищн
ых  
сертифи
катов на 
получен
ие 
социаль
ной 
выплаты  

ед. 0 37 37 37 37 37 37 37 

Бюд
жет 
УР 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Бюд
жет 
РФ 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 4 00 
000
00 

Подпрограмма 4 «Профилактика наркомании» 

      Цель подпрограммы «Реализация эффективных, комплексных мер, направленных на 
профилактику наркомании и противодействие злоупотреблению наркотическими средствами и их 
незаконному обороту на территории города Ижевска» 

Доля 
обучаю
щихся в 
образова
тельных 
организа
циях, 
вовлече
нных в 
профила
ктическ
ие 
меропри
ятия 
антинар
котичес

% 70 70 70 72 73 75 77 80 

                    

                    

                    



кой 
направл
енности, 
от 
общей 
численн
ости 
указанн
ой 
категори
и  

      Задача 1 «Организация и проведение мероприятий, направленных на формирование негативного 
отношения к немедицинскому потреблению наркотиков, в том числе путем проведения активной 
антинаркотической пропаганды в средствах массовой информации»  

Количес
тво 
обучаю
щихся в 
образова
тельных 
организа
циях, 
вовлече
нных в 
профила
ктическ
ие 
меропри
ятия 
антинар
котичес
кой 
направл
енности 

чел
.  

89 
600 

89 
600 

89 
600 

92 
160 

95 
440 

96 
000 

98 
560 

102 
400 

06 4 01 
000
00 

Основное мероприятие «Развитие волонтерского антинаркотического движения» 

06 4 01 
636
30 

Организа
ция и 
проведен
ие 
мероприя
тий, 
направле
нных на 
профилак
тику 
наркоман
ии среди 
подростк
ов и 
молодеж

УФ
КСи
МП   
УО 

2020-
2025 

бюд
жет 
МО 
"Го
род 
иже
вск" 

275,29 183,30 82,50 247,50 247,50 247,50 Количес
тво 
городск
их 
межведо
мственн
ых 
профила
ктическ
их 
акций, 
операци
й, 
програм
м и 

ед. 67 69 70 71 72 73 74 75 



и города 
Ижевска 

проекто
в, 
конкурс
ов и 
фестива
лей по 
профила
ктике 
употреб
ления 
ПАВ         

06 4 01 
636
30 

Развитие 
волонтер
ского 
антинарк
отическо
го 
движения 

УФ
КСи
МП                                                               
УО                                             
УК
иТ 

2020 -
2025 

Бюд
жет 
МО 
"Го
род 
Иже
вск" 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количес
тво 
волонте
ров, 
принима
ющих 
участие 
в 
антинар
котичес
ком 
обучаю
щем 
проекте 
«Академ
ия 
волонте
ра» и 
«Равный 
равному
» 

чел
. 

170 170 250 270 290 310 330 350 

06 4 01 
636
30 

Проведен
ие в 
средствах 
массовой 
информа
ции 
разъясни
тельной 
работы 
среди 
населени
я 

УФ
КСи
МП   
УО 

2020-
2025 

бюд
жет 
МО 
"Го
род 
Иже
вск" 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Количес
тво 
публика
ций в 
СМИ по 
профила
ктике 
наркома
нии, по 
пропага
нде 
здорово
го 
образа 
жизни, в 
том 
числе 

ед. 374 
966 

783 
977 

784 
890 

784 
900 

784 
930 

784 
960 

784 
990 

785 
010 



размеще
ние 
антинар
котичес
ких 
материа
лов, 
социаль
ных 
роликов 
на 
рекламн
ых 
констру
кциях. 

06 5 01 
000
00 

Подпрограмма 5 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

      Цель подпрограммы: «Повышение энергетической эффективности в муниципальных 
учреждениях, подведомственных Управлению по физической культуре, спорту и молодежной 
политике Администрации города Ижевска» 

Сокращ
ение 
бюджет
ных 
расходо
в на 
приобре
тение   
топливн
о-
энергети
ческих 
ресурсо
в 
муници
пальны
ми 
учрежде
ниями, 
подведо
мственн
ыми 
УФКСи
МП и 
финанси
руемым
и за счет 
средств 
бюджет
а 
муници

% 0 0 3 3 3 3 3 3 



пальног
о 
образова
ния 
«Город 
Ижевск» 
без 
учета 
вновь 
приняты
х 
объекто
в 

      Задача 1: Обеспечение снижения в сопоставимых условиях объема потребления топливно-
энергетических ресурсов по каждому из ресурсов. 

Сокращ
ение 
объемов 
потребл
ения  
топливн
о-
энергети
ческих 
ресурсо
в 
муници
пальны
ми 
учрежде
ниями,   
подведо
мственн
ыми 
УФКСи
МП и 
финанси
руемым
и за счет 
средств 
бюджет
а 
муници
пальног
о 
образова
ния 
«Город 
Ижевск» 

% 0 0 3 3 3 3 3 3 

06 5 01 
000

Основное мероприятие: «Повышение уровня оснащенности приборами учета используемых энергетических ресурсов и внедрение энергосберегающего оборудования и технологий» 



00 
06 5 01 

657
80 

Повышен
ие уровня 
оснащен
ности 
приборам
и учета 
использу
емых 
энергети
ческих 
ресурсов 
и 
внедрени
е 
энергосб
ерегающ
его 
оборудов
ания и 
технолог
ий 

УФ
КСи
МП 

2020-
2025 

Бюд
жет 
МО 
«Го
род 
Иже
вск» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Оснаще
нность 
муници
пальных 
учрежде
ний,   
подведо
мственн
ых 
УФКСи
МП, 
светоди
одными 
лампами 
и 
осветите
льными 
прибора
ми, 
регулято
рами 
давлени
я 
(установ
ка 
совреме
нного 
оборудо
вания 
(смесите
ли с 
термост
атами, 
бесконт
актные, 
сливные 
бачки с 
регулир
уемым 
расходо
м и 
т.д.)).  

% 60 72 75 77 80 85 90 100 

06 6 00 
000
00 

Подпрограмма 6 «Создание условий для эффективной реализации муниципальной программы» 



      Цель подпрограммы: «Обеспечение функций муниципальных органов» Уровень 
выполне
ния 
значени
й 
показате
лей 
муници
пальной 
програм
мы. 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

      Задача 1: Реализация установленных полномочий (функций) Управлением по физической 
культуре, спорту и молодежной политике Администрации города Ижевска 

Уровень 
выполне
ния 
установ
ленных 
полномо
чий 
(функци
й), 
отнесен
ных к 
вопроса
м 
местног
о 
значени
я 
городск
ого 
округа, 
Управле
нием по 
физичес
кой 
культур
е, 
спорту и 
молоде
жной 
политик
е 
Админи
страции 
города 
Ижевска 
и 
муници
пальны

% 100 100 100 100 100 100 100 100 



ми 
учрежде
ниями, 
осущест
вляющи
ми 
деятель
ность в 
сфере 
физичес
кой 
культур
ы и 
спорта.  

06 6 01 
000
00 

Основное мероприятие: «Реализация установленных полномочий (функций) Управления по физической культуре, спорту и молодежной политике Администрации города Ижевска» 

06 6 01 
600
30 

Оказание 
муницип
альных 
услуг, 
выполнен
ие работ, 
финансов
ое 
обеспече
ние 
деятельн
ости 
муницип
альных 
учрежден
ий 

УФ
КСи
МП 

2020-
2025 

Бюд
жет 
МО 
«Го
род 
Иже
вск» 

8 842,48 7 
086,80 

7 
039,00 

7 
099,20 

7 
099,20 

7 
099,20 

Уровень 
выполне
ния 
значени
й 
показате
лей 
муници
пальног
о 
задания. 

% 100 100 100 100 100 100 100 100 

06 6 02 
000
00 

Основное мероприятие: «Выполнение муниципальной работы «Бухгалтерское обслуживание учреждений» 



06 6 02 
604
00 

Ведение 
бюджетн
ого учета 
централл
изованно
й 
бухгалте
рией 

УФ
КСи
МП 

2020-
2025 

Бюд
жет 
МО 
«Го
род 
Иже
вск» 

18 
486,00 

16 
197,00 

16 
173,00 

16 
229,60 

16 
229,60 

16 
229,60 

Исполне
ние 
расходн
ых 
обязател
ьств к 
общему 
объему 
утвержд
енных 
ассигно
ваний на 
очередн
ой 
финансо
вый год 

% 95 95 100 100 100 100 100 100 

Итого по подпрограмме 1 270 
312,75 

215 
007,00 

212 
607,80 

216 
322,40 

216 
322,40 

216 
322,40 

                    

Всего 270 
312,75 

215 
007,00 

212 
607,80 

216 
322,40 

216 
322,40 

216 
322,40 

                    

бюджет муниципального образования «Город 
Ижевск» 

270 
312,75 

215 
007,00 

212 
607,80 

216 
322,40 

216 
322,40 

216 
322,40 

                    

в том числе:                                 

- собственные средства бюджета муниципального 
образования «Город Ижевск» 

269 
357,59 

215 007
,00 

212 
607,80 

216 
322,40 

216 
322,40 

216 
322,40 

                    

- субсидии из бюджета Российской Федерации 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики 955,16 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00                      

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00           

средства бюджета Российской Федерации, 
планируемые к привлечению 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

средства бюджета Удмуртской Республики, 
планируемые к привлечению 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

Итого по подпрограмме 2 237,30 158,00 71,10 213,30 213,30 213,30                     

Всего 237,30 158,00 71,10 213,30 213,30 213,30                     

бюджет муниципального образования «Город 
Ижевск» 

237,30 158,00 71,10 213,30 213,30 213,30                     

в том числе:                                 

- собственные средства бюджета муниципального 
образования «Город Ижевск» 

237,30 158,00 71,10 213,30 213,30 213,30                     

- субсидии из бюджета Российской Федерации 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     



- субвенции из бюджета Удмуртской Республики 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

средства бюджета Российской Федерации, 
планируемые к привлечению 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00           

средства бюджета Удмуртской Республики, 
планируемые к привлечению 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

Итого по подпрограмме 3 171 270,
58 

128 
848,20 

101 
264,00 

102 
262,00 

102 
262,00 

102 
262,00 

                    

Всего 171 270,
58 

128 
848,20 

101 
264,00 

102 
262,00 

102 
262,00 

102 
262,00 

                    

бюджет муниципального образования «Город 
Ижевск» 

171 270,
58 

128 
848,20 

101 
264,00 

102 
262,00 

102 
262,00 

102 
262,00 

                    

в том числе:                                 

- собственные средства бюджета муниципального 
образования «Город Ижевск» 

169 
542,82 

128 
848,20 

101 
264,00 

102 
262,00 

102 
262,00 

102 
262,00 

                    

- субсидии из бюджета Российской Федерации 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики 1 727,76 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

средства бюджета Российской Федерации, 
планируемые к привлечению 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

средства бюджета Удмуртской Республики, 
планируемые к привлечению 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

Итого по подпрограмме 4 275,29 183,30 82,50 247,50 247,50 247,50                     

Всего 275,29 183,30 82,50 247,50 247,50 247,50                     

бюджет муниципального образования «Город 
Ижевск» 

275,29 183,30 82,50 247,50 247,50 247,50                     

в том числе:                                 

- собственные средства бюджета муниципального 
образования «Город Ижевск» 

275,29 183,30 82,50 247,50 247,50 247,50                     

- субсидии из бюджета Российской Федерации 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

средства бюджета Российской Федерации, 
планируемые к привлечению 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00           

средства бюджета Удмуртской Республики, 
планируемые к привлечению 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

Итого по подпрограмме 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     



Всего                                 

бюджет муниципального образования «Город 
Ижевск» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

в том числе:                                 

- собственные средства бюджета муниципального 
образования «Город Ижевск» 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

- субсидии из бюджета Российской Федерации 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

средства бюджета Российской Федерации, 
планируемые к привлечению 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00           

средства бюджета Удмуртской Республики, 
планируемые к привлечению 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

Итого по подпрограмме 6 27 
328,48 

23 
283,80 

23 
212,00 

23 
328,80 

23 
328,80 

23 
328,80 

                    

Всего                                 

бюджет муниципального образования «Город 
Ижевск» 

27 
328,48 

23 
283,80 

23 
212,00 

23 
328,80 

23 
328,80 

23 
328,80 

                    

в том числе:                                 

- собственные средства бюджета муниципального 
образования «Город Ижевск» 

27 
328,48 

23 
283,80 

23 
212,00 

23 
328,80 

23 
328,80 

23 
328,80 

                    

- субсидии из бюджета Российской Федерации 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

средства бюджета Российской Федерации, 
планируемые к привлечению 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00           

средства бюджета Удмуртской Республики, 
планируемые к привлечению 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00                     

Итого по программе  469 
424,40 

367 
480,30 

337 
237,40 

342 
374,00 

342 
374,00 

342 
374,00 

2 201 
264,10 

                  

Всего 469 
424,40 

367 
480,30 

337 
237,40 

342 
374,00 

342 
374,00 

342 
374,00 

                    

бюджет муниципального образования «Город 
Ижевск» 

469 
424,40 

367 
480,30 

337 
237,40 

342 
374,00 

342 
374,00 

342 
374,00 

2 201 
264,10 

                  

в том числе:                                 

- собственные средства бюджета муниципального 
образования «Город Ижевск» 

466 
741,48 

367 
480,30 

337 
237,40 

342 
374,00 

342 
374,00 

342 
374,00 

                    



- субсидии из бюджета Российской Федерации 0,00 0,00 

- субсидии из бюджета Удмуртской Республики  2 682,9
2 

 0,00 

- субвенции из бюджета Удмуртской Республики 0,00 0,00 

средства бюджета Российской Федерации, 
планируемые к привлечению 

0,00 0,00 

средства бюджета Удмуртской Республики, 
планируемые к привлечению 

0,00 0,00 

иные источники 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00         

0,00  0,00  0,00  0,00          

0,00 0,00 0,00 0,00         

0,00 0,00 0,00 0,00         

0,00 0,00 0,00 0,00         

0,00 0,00 0,00 0,00         

            

            

            

            

            

            



            

     Приложение 2 к постановлению  
Администрации города Ижевска  

от 01.04.2021г № 501 
 

            

Код аналитической 
программной 
классификации 

Наименование 
муниципальной 
услуги (работы) 

Наименование показателя Единица 
измерения 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

МП Пп ОМ М 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

06 1 00 
00000 

Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового спорта» 

06 1 01 
00000 

Основное мероприятие «Организация работы сети подведомственных учреждений, реализующих программы спортивной подготовки». 

    01 
00000 

Оказание муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями 

06 1 01 
61330 

Реализация 
программ 
спортивной 
подготовки 

Количество занимающихся чел. 11 000 11 020 11 040 11 060 11 080 11 100 

Расходы бюджета муниципального 
образования "Город Ижевск" на 
оказание муниципальной услуги 
(выполнение работы) 

тыс. руб. 261 391,20 209 253,70 207 893,80 209 918,10 209 918,10 209 918,10 

06 1 03 
63620 

Организация 
работы Центров 
ГТО по 
тестированию 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного 

Количество участников испытаний 
(тестов) Всероссийского 
физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и 
обороне» ГТО 

чел. 4800 4835 4895 4950 5020 5070 

Расходы бюджета муниципального 
образования "Город Ижевск" на 

тыс. руб. 1 594,00 1 940,00 1 940,00 1 940,00 1 940,00 1 940,00 



комплекса «Готов 
к труду и обороне» 

оказание муниципальной услуги 
(выполнение работы) 

06 1 03 
61425 

Организация 
работы Центра 
истории спорта 
города Ижевска 

Количество проведенных 
экскурсий 

ед. 624 625 626 627 628 629 

Расходы бюджета муниципального 
образования "Город Ижевск" на 
оказание муниципальной услуги 
(выполнение работы) 

тыс. руб. 2 529,00 2 000,00 1 958,00 2 016,30 2 016,30 2 016,30 

06 3 00 
00000 

Подпрограмма 3 «Молодежь города» 

06 3 01 
00000 

Основное мероприятие "Работа сети подведомственных учреждений, реализующих молодежную политику"  

06 3 01 
00000 

Оказание муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями 

06 3 01 
61340 

Реализация сети 
подведомственных 
учреждений 
реализующих 
молодежную 
политику 

Количество подростков и 
молодежи, посещающих клубы по 
месту жительства и обучающихся 
по программам дополнительного 
образования  

чел. 11 500 11 600 11 700 11 800 11 900 12 000 

Расходы бюджета муниципального 
образования "Город Ижевск" на 
оказание муниципальной услуги 
(выполнение работы) 

тыс. руб. 132 876,90 101 874,00 101 264,00 102 262,00 102 262,00 102 262,00 

06 6 06 
00000 

Подпрограмма 6 «Создание условий для эффективной реализации муниципальной программы» 

06 6  02 
00000 

Основное мероприятие: "Выполнение муниципальной работы "Бухгалтерское обслуживание учреждений" 



06 6 02 
60400 

Ведение 
бюджетного учета 
централизованной 
бухгалтерией 

Исполнение расходных 
обязательств к общему объему 
утвержденных ассигнований на 
очередной финансовый год

Расходы бюджета муниципального 
образования "Город Ижевск" на 
оказание муниципальной услуги 
(выполнение работы) 

обязательств к общему объему 
утвержденных ассигнований на 
очередной финансовый год 

% 100 100 100 

Расходы бюджета муниципального 
образования "Город Ижевск" на 
оказание муниципальной услуги 

тыс. руб. 18 486,00 16 197,00 16 173,00 

100 100 100 

16 229,60 16 229,60 16 229,60 



Приложение №3 к постановлению  
Администрации города Ижевска  

от 01.04.2021г. № 501 
 

 
  

Код аналитической 
программной 

классификации 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия, 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации Расходы бюджета муниципального образования "Город Ижевск", тыс. рублей 

МП Пп ОМ М 
ГРБ

С 
Рз Пр ЦС ВР 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

06 0 00 00000 

Развитие 
физической 

культуры, спорта и 
молодежной 

политики 

Всего 
     

469 424,4 367 480,30 337 237,40 342 374,00 342 374,00 342 374,00 

Управление по 
физической 

культуре, спорту и 
молодежной 

политике 
Администрации 
города Ижевска 

859 
    

469 374,99 367 480,30 337 237,40 342 374,00 342 374,00 342 374,00 

Управление 
образования 

Администрации 
города Ижевска 

906     49,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 1 00 00000 

Развитие 
физической 
культуры и 

массового спорта 

всего 
     

270 312,75 215 007,00 212 607,80 216 322,40 216 322,40 216 322,40 
Управление по 

физической 
культуре, спорту и 

молодежной 
политике 

Администрации 
города Ижевска 

859    
 

270 312,75 215 007,00 212 607,80 216 322,40 216 322,40 216 322,40 



06 1 01 00000 

Организация работы 
сети 

подведомственных 
учреждений, 
реализующих 

программы 
спортивной 
подготовки 

Управление по 
физической 

культуре, спорту и 
молодежной 

политике 
Администрации 
города Ижевска 

859 11 02 
06 1 01 
00000  

264 553,24 209 253,70 207 893,80 209 918,10 209 918,10 209 918,10 

06 1 01 61330 

Организация работы 
сети 

подведомственных 
учреждений, 
реализующих 

программы 
спортивной 
подготовки 

всего 859 11 02 
06 1 01 
61330 

 263 429,52 209 253,7 207 893, 80 209 918,10 209 918,10 209 918,10 

Управление по 
физической 

культуре, спорту и 
молодежной 

политике 
Администрации 
города Ижевска 

 

859 11 02 
06 1 01 
61330 

610 192 763,18 164 665,70 163 145,80 165 003,70 165 003,70 165 003,70 

859 11 02 
06 1 01 
61330 

620 70 666,34 44 588,00 44 748,00 44 914,40 44 914,40 44 914,40 

06 1 01 S9550 

Реализация проекта 
молодежного 

инициативного 
бюджетирования 

«Атмосфера» 

всего 859 11 02 
06 1 01 
S9550 

 1 123,72 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление по 
физической 

культуре, спорту и 
молодежной 

политике 
Администрации 
города Ижевска 

859 11 02 
06 1 01 
S9550 

610 877,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

859 11 02 
06 1 01 
S9550 

620 246,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 1 02 00000 

Организация и 
проведение 

официальных 
физкультурных и 

спортивных 
мероприятий на 

территории 
муниципального 

образования «Город 
Ижевск» 

Управление по 
физической 

культуре, спорту и 
молодежной 

политике 
Администрации 
города Ижевска 

859 11 02 
06 1 02 
00000 

 1 636,51 1 813,30 816,00 2 448,00 2 448,00 2 448,00 

06 1 02 63610 

Организация и 
проведение 

официальных 
физкультурных и 

спортивных 
мероприятий на 

территории 

Управление по 
физической 

культуре, спорту и 
молодежной 

политике 
Администрации 
города Ижевска 

859 11 02 
06 1 02 
63610 

870 0,00 1 613,30 816,00 2 048,00 2 048,00 2 048,00 

859 11 02 
06 1 02 
63610 

240 662,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

859 11 02 
06 1 02 
63610 

610 388,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

859 11 02 06 1 02 620 336,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



муниципального 
образования "Город 

Ижевск" 

 63610 

859 11 03 
06 1 02 
63610 

870 0,00 200,00 0,00 400,00 400,00 400,00 

859 11 03 
06 1 02 
63610 

610 240,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

859 11 03 
06 1 02 
63610 

240 9,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
06 
 

1 03 00000 

Организация работы 
Центров ГТО по 

тестированию 
Всероссийского 
физкультурно-
спортивного 

комплекса «Готов к 
труду и обороне» 

 

Управление по 
физической 

культуре, спорту и 
молодежной 

политике 
Администрации 
города Ижевска 

859 11 01 
06 1 03 
00000  

4 123,00 3 940,00 3 898,00 3 956,30 3 956,30 3 956,30 

06 1 03 63620 

Внедрение 
Всероссийского 

спортивного 
комплекса "ГТО" в 

муниципальном 
образовании "Город 

Ижевск" 

всего 859 11 01 
06 1 03 
63620 

 1 594,00 1 940,00 1 940,00 1 940,00 1 940,00 1 940,00 

Управление по 
физической 

культуре, спорту и 
молодежной 

политике 
Администрации 
города Ижевска 

 

859 11 01 
06 1 03 
63620 

610 540,00 470,00 470,00 470,00 470,00 470,00 

859 11 01 
06 1 03 
63620 

620 1 054,00 1 470,00 1 470,00 1 470,00 1 470,00 1 470,00 

06 1 03 61425 

Пропаганда 
физической 

культуры, спорта и 
здорового образа 

жизни 

Управление по 
физической 

культуре, спорту и 
молодежной 

политике 
Администрации 
города Ижевска 

859 11 05 
06 1 03 
61425 

610 2 529,00 2 000,00 1 958,00 2 016,30 2 016,30 2 016,30 

06 2 00 00000 

Патриотическое 
воспитание граждан 

Российской 
Федерации, 

проживающих на 
территории 

муниципального 
образования «Город 

Ижевск» 

всего     
 

237,30 158,00 71,10 213,30 213,30 213,30 

Управление по 
физической 

культуре, спорту и 
молодежной 

политике 
Администрации 
города Ижевска 

859    
 

237,30 158,00 71,10 213,30 213,30 213,30 



06 2 01 00000 

Организация и 
проведение 

патриотических 
мероприятий на 

территории 
муниципального 

образования «Город 
Ижевск», в том 

числе для 
подростков и 

молодежи 
допризывного 

возраста 

Управление по 
физической 

культуре, спорту и 
молодежной 

политике 
Администрации 
города Ижевска 

859 07 09 
06 2 01 
00000  

237,30 158,00 71,10 213,30 213,30 213,30 

06 2 01 61424 

Мероприятия по 
патриотическому 

воспитанию 
молодежи 

Управление по 
физической 

культуре, спорту и 
молодежной 

политике 
Администрации 
города Ижевска 

859 07 09 
06 2 01 
61424 

610 237,30 158,00 71,10 213,30 213,30 213,30 

06 3 00 00000 «Молодежь города» 

всего 
     

171 270,58 128 848,20 101 264,00 102 262,00 102 262,00 102 262,00 

Управление по 
физической 

культуре, спорту и 
молодежной 

политике 
Администрации 
города Ижевска 

859     171 221,17 128 848,20 101 264,00 102 262,00 102 262,00 102 262,00 

Управление 
образования 

Администрации 
города Ижевска 

906     49,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 3 01 00000 

Работа сети 
подведомственных 

учреждений, 
реализующих 
молодежную 

политику 

Управление по 
физической 

культуре, спорту и 
молодежной 

политике 
Администрации 
города Ижевска 

859 07 07 
06 3 01 
00000  

136 366,26 102 874,00 101 264,00 102 262,00 102 262,00 102 262,00 

06 3 01 61340 

Реализация 
дополнительных 

общеразвивающих 
программ и 

организация работы 
с молодежью 

Управление по 
физической 

культуре, спорту и 
молодежной 

политике 
Администрации 
города Ижевска 

859 07 07 
06 3 01 
61340 

610 135 261,05 102 874,00 101 264,00 102 262,00 102 262,00 102 262,00 



06 3 01 S8810 

Реализация проектов 
развития 

общественной 
инфраструктуры, 

основанных на 
местных 

инициативах 

Управление по 
физической 

культуре, спорту и 
молодежной 

политике 
Администрации 
города Ижевска 

859 07 07 
06 3 01 
S8810 

610 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 3 01 S9550 

Реализация проекта 
молодежного 

инициативного 
бюджетирования 

«Атмосфера» 

Управление по 
физической 

культуре, спорту и 
молодежной 

политике 
Администрации 
города Ижевска 

859 07 07 
06 3 0 

1S 9550 
610 1 105,21 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 3 02 00000 

Организация 
мероприятий по 

работе с детьми и 
молодежью 

Управление по 
физической 

культуре, спорту и 
молодежной 

политике 
Администрации 
города Ижевска 

859 07 07 
06 3 02 
S5231 

 796,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 3 02S5231 

Организация 
мероприятий по 

работе с детьми и 
молодежью 

(софинансирование) 

Управление по 
физической 

культуре, спорту и 
молодежной 

политике 
Администрации 
города Ижевска 

859 07 07 
06 3 02 
S5231 

610 746,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление 
образования 

Администрации 
города Ижевска 

906 07 07 
06 3 
02S 
5231 

610 49,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 3 03 00000 

Предоставление 
социальных выплат 
молодым семьям - 

участникам 
жилищных 
программ 

Управление по 
физической 

культуре, спорту и 
молодежной 

политике 
Администрации 
города Ижевска 

859 10 03 
06 3 03 
00000  

34 108,02 25 974,20 0,00 0,00 0,00 0,00 

 
06 

 
3 

03 L4970 

Реализация 
мероприятий по 

обеспечению 
жильем молодых 

семей 

Управление по 
физической 

культуре, спорту и 
молодежной 

политике 
Администрации 
города Ижевска 

859 10 03 
06 3 03 
L4970 

320 34 108,02 25 974,20 0,00 0,00 0,00 0,00 



06 4 00 00000 
Профилактика 

наркомании 

всего 
     

275,29 183,30 82,50 247,50 247,50 247,50 
Управление по 

физической 
культуре, спорту и 

молодежной 
политике 

Администрации 
города Ижевска 

859    
 

275,29 183,30 82,50 247,50 247,50 247,50 

06 4 01 00000 

Развитие 
волонтерского 

антинаркотического 
движения 

 

Управление по 
физической 

культуре, спорту и 
молодежной 

политике 
Администрации 
города Ижевска 

859 07 09 
06 4 01 
00000  

275,29 183,30 82,50 247,50 247,50 247,50 

06 4 01 63630 
Мероприятия по 

профилактике 
наркомании 

Управление по 
физической 

культуре, спорту и 
молодежной 

политике 
Администрации 
города Ижевска 

859 07 09 
06 4 01 
63630 

610 275,29 183,30 82,50 247,50 247,50 247,50 

06 6 00 00000 

Создание условий 
для эффективной 

реализации 
муниципальной 

программы» 

всего 859    
 

27 328,48 23 283,80 23 212,00 23 328,80 23 328,80 23 328,80 

Управление по 
физической 

культуре, спорту и 
молодежной 

политике 
Администрации 
города Ижевска 

859     27 328,48 23 283,80 23 212,00 23 328,80 23 328,80 23 328,80 

06 6 01 00000 

Реализация 
установленных 

полномочий 
(функций) 

Управления по 
физической 

культуре, спорту и 
молодежной 

политике 
Администрации 
города Ижевска 

Управление по 
физической 

культуре, спорту и 
молодежной 

политике 
Администрации 
города Ижевска 

859 11 05 
06 6 01 
00000  

8 842,48 7 086,80 7 039,00 7 099,20 7 099,20 7 099,20 

06 6 01 60030 
Центральный 

аппарат 

всего 859 11 05 
06 6 01 
60030  

8 842,48 7 086,80 7 039,00 7 099,20 7 099,20 7 099,20 

Управление по 
физической 

859 11 05 
06 6 01 
60030 

120 8 415,61 6 719,00 6 719,00 6 719,00 6 719,00 6 719,00 



культуре, спорту и 
молодежной 

политике 
Администрации 
города Ижевска 

06 6 02 00000 

Выполнение 
муниципальной 

работы 
«Бухгалтерское 
обслуживание 
учреждений» 

Управление по 
физической 

культуре, спорту и 
молодежной 

политике 
Администрации 
города Ижевска 

06 6 02 60400 

Формирование 
финансовой 

(бухгалтерской) 
отчетности 

муниципальных 
учреждений 

Управление по 
физической 

культуре, спорту и 
молодежной 

политике 
Администрации 
города Ижевска 

 

культуре, спорту и 

 

859 11 05 
06 6 01 
60030 

240 426,87 367,80 

спорту и 

 

859 11 05 
06 6 02 
00000  

18 486,00 16 197,00 16 173,00

культуре, спорту и 

 

859 11 05 
06 6 02 
60400 

610 18 486,00 16 197,00 16 173,00

320,00 380,20 380,20 380,20 

16 173,00 16 229,60 16 229,60 16 229,60 

16 173,00 16 229,60 16 229,60 16 229,60 


